

Số: 45 -KHPH/ĐTN-PTP- HLG

Phú Nhuận, ngày 27 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

**Tổ chức Hội thi trực tuyến “Tự hào 50 năm Thành phố tôi yêu”
nhân kỷ niệm 50 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước
(30/4/1975 – 30/4/2025)**

Thiết thực tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), Phòng Tư pháp, Quận Đoàn, Hội Luật gia quận phối hợp tổ chức Hội thi trực tuyến “Tự hào 50 năm Thành phố tôi yêu” với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Cụ thể hóa chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030”.

- Thông qua Hội thi nhằm tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, đoàn viên thanh niên, hội viên Hội Luật gia về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và công lao to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với đất nước. Tuyên truyền những thành tựu vẻ vang trong đấu tranh, xây dựng và phát triển của thành phố Hồ Chí Minh dưới sự lãnh đạo của Đảng và Bác Hồ kính yêu; đặc biệt là những thành tựu đạt được qua 50 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025).

II. THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian: từ tháng 10/2024 đến tháng 11/2024.

2. Đối tượng:

- Cán bộ, công chức đang công tác tại UBND 13 phường
- Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên đang học tập, sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn trực thuộc quận.
- Hội viên đang sinh hoạt tại các Chi hội Luật gia 13 phường.

III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi:

- Những nội dung kiến thức chung về lịch sử dân tộc, lịch sử Đảng cộng sản Việt Nam, lịch sử Đảng bộ quận Phú Nhuận.

- **Đặc biệt tập trung vào các nội dung sau:** Lịch sử cách mạng Việt Nam thời kỳ kháng chiến chống Mỹ từ 1954 đến 1975; Các nội dung trong Cuộc tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân năm 1975 (từ ngày 4/1/1975 đến 30/4/1975 bao gồm 03 chiến dịch lớn: chiến dịch Tây Nguyên, chiến dịch giải phóng Huế - Đà Nẵng và chiến dịch Hồ Chí Minh); Những thành tựu của đất nước, Đảng bộ, chính quyền và tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh trong 50 năm qua.

2. Hình thức thi: Trực tuyến

- Thí sinh đăng ký và tham gia thi trực tuyến tại trang tructuyen.tuoitrephunhuan.vn.

- **Đăng ký tạo tài khoản trực tuyến:** Ban Tổ chức hội thi sẽ mở trang điện tử của hội thi để thí sinh vào đăng ký, tạo tài khoản của cá nhân. Các thí sinh có thể đăng ký tạo tài khoản từ thời gian này cho đến khi kết thúc hội thi. Thí sinh có thể sử dụng lại các tài khoản đã đăng ký trong các hội thi trực tuyến trước trên trang điện tử này.

- **Khai mạc Hội thi:** 08g00 – 09g00 ngày 02/10/2024 (thứ Tư).

+ **Đợt 1:** Từ 09g00 ngày 02/10/2024 (thứ Tư) đến 9g00 ngày 09/10/2024 (thứ Tư). Công bố kết quả đợt 1 ngày 11/10/2024 (thứ Sáu).

+ **Đợt 2:** Từ 09g00 ngày 16/10/2024 (thứ Tư) đến 09g00 ngày 23/10/2024 (thứ Sáu). Công bố kết quả đợt 2 ngày 25/10/2024 (thứ Sáu)

+ **Đợt 3:** Từ 09g00 ngày 30/10/2024 (thứ Sáu) đến 09g00 ngày 06/11/2024 (thứ Tư). Công bố kết quả đợt 3 ngày 08/11/2024 (thứ Sáu).

+ **Đợt 4:** Từ 09g00 ngày 12/11/2024 (thứ Tư) đến 09g00 ngày 19/11/2024 (thứ Tư). Công bố kết quả đợt 3 ngày 22/11/2024 (thứ Sáu).

+ **Công bố kết quả chung cuộc:** ngày 27/11/2024 (thứ Tư).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Ban Tổ chức trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 04 giải Khuyến khích (*Giải thưởng bao gồm giấy khen của UBND quận và hiện kim*)

- 01 Giải phụ: đơn vị có nhiều thí sinh tham gia nhất.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức

*** Đồng trưởng ban**

- Đồng chí Trần Ngọc Thảo – Quận ủy viên, Trưởng phòng Tư pháp;
- Đồng chí Huỳnh Anh Phương Thảo – Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn;
- Đồng chí Nguyễn Tiến Mạnh – Chủ tịch Hội Luật gia quận.

*** Đồng phó ban**

- Đồng chí Nguyễn Thanh Bạch - Phó phòng Tư pháp;
- Đồng chí Ngô Hải Yên – Phó Bí thư Quận Đoàn;
- Đồng chí Nguyễn Thị Ngọc Mỹ - Phó Chủ tịch Hội Luật gia quận.

*** Các Thành viên**

- Đồng chí Từ Thanh Trí – Chuyên viên phòng Tư pháp;
- Đồng chí Đỗ Trọng Hiếu - Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn.

2. Phân công thực hiện

2.1. Phòng Tư pháp

- Soạn bộ câu hỏi về lịch sử Đảng bộ Thành phố, lịch sử Đảng bộ quận.
Chịu một phần kinh phí tổ chức hội thi.

- Triển khai kế hoạch hội thi đến cán bộ, công chức thuộc UBND 13 phường tham gia.

2.2. Quận Đoàn

- Tham mưu kế hoạch, dự trù kinh phí tổng thể, phụ trách trang thi trực tuyến, soạn bộ câu hỏi những thành tựu của đất nước, Đảng bộ, chính quyền và tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh trong 50 năm qua, câu hỏi về lịch sử dân tộc Việt Nam (Lịch sử cách mạng Việt Nam thời kỳ kháng chiến chống Mỹ từ 1954 đến 1975; Các nội dung trong Cuộc tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân năm 1975 (từ ngày 4/1/1975 đến 30/4/1975 bao gồm 03 chiến dịch lớn: chiến dịch Tây Nguyên, chiến dịch giải phóng Huế - Đà Nẵng và chiến dịch Hồ Chí Minh).

- Triển khai kế hoạch hội thi đến cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên tại các cơ sở Đoàn trực thuộc trên địa bàn quận.

- Chịu một phần kinh phí tổ chức hội thi.

2.3. Hội Luật gia quận

- Triển khai kế hoạch hội thi đến hội viên tại các cơ sở Hội trực thuộc trên địa bàn quận.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức hội thi trực tuyến “Tự hào 50 năm Thành phố tôi yêu” nhân kỷ niệm 50 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) của Phòng Tư pháp, Quận Đoàn, Hội Luật gia quận. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. *Z*

**PHÒNG TƯ PHÁP
TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Ngọc Thảo

**TM. HỘI LUẬT GIA QUẬN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tiến Mạnh

**TM. BTV QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**

Huỳnh Anh Phương Thảo

Nơi nhận:

- TP: Sở Tư pháp;
- Thành Đoàn: BTG-ĐN.
- BDV/QU;
- Phòng Nội vụ quận;
- UBND 13 phường;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Chi hội Luật gia 13 phường;
- Lưu.